
 

 

 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 05 DIC. 2025, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
Lì  05 DIC. 2025 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Paola Rossini * 
   (*documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E   di  V I O N E 
PROVINCIA di BRESCIA 

 

P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 
tel. 0364/94131-906154 - fax 0364/948528 E-mail uff.segreteria@comune.vione.bs.it cod. fisc.00837510171 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 45 del Registro Servizio 

 
 OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE 

PER L’ANNO 2025 (CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022). 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno 28 del mese di Ottobre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
RICHIAMATO: 
 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 02.04.2016, 
esecutiva ai sensi di Legge; 

 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 
maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come 

modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 
 

- il decreto n. 126 in data 20.06.2024 con il quale il Sindaco ha proceduto alla nomina del 

Responsabile del Servizio economico e finanziario con decorrenza dalla predetta data e sino 

alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 
 

- la deliberazione consiliare n. 06 del 28.02.2025, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il presente esercizio finanziario; 
 

- la deliberazione di giunta comunale n. 15 del 28.02.2025, con la quale è stato approvato il 

piano di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri operativi per l’anno 2025; 

 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

 

- il D. Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario 
accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; 

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 

disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 

riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono 

attivare nel corso dell’anno; 

- le modalità di determinazione delle riorse in oggetto, regolate dagli artt. 79 e 80, CCNL 

Funzioni Locali 16 novembre 2022, risultano suddivise in: 

o RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse 
decentrate stabili, indicate dall’art. 79, CCNL 16 novembre 2022, 2017, come 

certificate dal collegio dei revisori; 

o RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono 

definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

 
o la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è 

contenuta nell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate è materia di competenza 
dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

mailto:uff.segreteria@comune.vione.bs.it


 VISTO l’art. 23, c.2, D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 dle D.Lgs n. 165/2001 non può superare il corrispondente 

importo determinato per l’anno 2016; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017, l’importo complessivo del 

trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel 

rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del 

personale in servizio;  

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, c. 
2-bis, D.L. 78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto 

del vigente limite dell’anno 2016; 

ATTESO che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini 

della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2025; 

RILEVATO che il fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi € 19.798,00 oltre ad € 12.400,00 

relativi al fondo per le Posizioni Organizzative finanziato dal bilancio, essendo l’ente privo della 
dirigenza e che il tetto di spesa insuperabile, al netto delle voci escluse pari a zero (relative 

all’incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 ed ai risparmi ex art. 15, comma 1, lett. m del 

CCNL 1/4/1999 applicazione della disciplina dello straordinario), è di € 32.198,00; 

EVIDENZIATA la necessità di procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2025 nel rispetto delle norme sopra citate ed alla luce della nuova disciplina 
contrattuale approvata con la stipulazione del CCNL per le Funzioni Locali in data 

16/11/2022; 

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2025 nell’importo definito con la 

presente determinazione, rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 

personale conformemente all’art. 1, c. 557 della L. 296/2006, con riferimento al dato medio del 

triennio 2011/2013; 
VERIFICATI i limiti per l’anno 2025 come da prospetto allegato A) al presente atto; 

RITENUTO, per quanto premesso, di procedere alla definizione delle risorse decentrate 

costituenti il fondo per l'anno 2025, come da prospetto allegato A) alla presente 

determinazione; 

RICHIAMATI infine: 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato 4/2, punto 5.2, lettera a); 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
TENUTO CONTO:  

 che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività presenta 
natura di spesa vincolata, e le risorse destinate alla sua copertura acquistano natura di entrate 

vincolate al finanziamento del fondo medesimo, con riferimento all’esercizio cui la costituzione 

del fondo si riferisce;  

 che, pertanto, la spesa riguardante il fondo delle risorse decentrate è interamente 
stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota 

riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla 

costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni relativi imputati 
all’esercizio successivo; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente 

atto, ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con deliberazione di C.C. n. 5 in data 01.02.2013; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso 

dal Ragioniere Comunale ai sensi dell'art. 151 – 4° comma, dell’art. 153 – 5° comma e dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 
 

   
D E T E R M I N A 

 
1) DI COSTITUIRE ai sensi degli artt. 79 e 80 del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 

2022, il fondo risorse decentrate per l’anno 2025 dando atto del rispetto di quanto previsto 

all’art. 23 c. 2 D. Lgs. N. 75/2017 (allegato A). 

2) DI DARE ATTO che il fondo per l’anno 2025 potrà essere suscettibile di rideterminazione e 
aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative e/o nuove 

disposizioni contrattuali; 

3) DI DARE ATTO che gli istituti contrattuali pagati obbligatoriamente con le risorse stabili 

(indennità di comparto e progressioni economiche orizzontali) vengono pagati mensilmente 

nei limiti fissati dal vigente contratto decentrato di utilizzo delle risorse decentrate. 

4) DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 2025 

trova copertura ed è impegnato secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
negli appositi capitoli del bilancio 2025 afferenti la spesa del personale –salario accessorio; 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, le somme, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, dando atto che la spesa relativa alle premialità soggetta a misurazione concorrerà 
alla formazione del fondo pluriennale vincolato (FPV), da cui andrà poi reimputata 

nell’esercizio in cui diventerà esigibile. 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 darà esecutività al presente atto determinativo. 

7) DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia – al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

8) DI INVIARE ai sensi dell’art. 32 della legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet  www.vione.gov.it; 

9) COPIA della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Messo 
Comunale ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici 
comunali;  

 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   ECONOMICO-FINANZIARIO 

          (F.to  Chiappini Angela) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 28.10.2025                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   (F.to  Angela Chiappini) 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

   Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

233-234-235 28.10.2025 Euro   26.800,00 01101.01-01101.02 ***** 2025 

   Vione,  28.10.2025                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                            F.to   Angela Chiappini 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

http://www.vione.gov.it/

